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保税地区および保税倉庫における物品税免除

2015 年 11 月 25 日、インドネシア政府は、保税地区における備蓄に関する政府規則 No.32/2009 を改正する

規則 No.85/2015（政府規則第 85 号）を公布しました。特に保税地区と保税倉庫を対象として、新たな物品税

優遇措置が追加され、税務・関税面で以下の優遇措置が納税者に利用可能になります。

 輸入税徴収の延期、

 付加価値税（VAT）、高級品売上税（LST）及び第 22 条所得税の不徴収、並びに

 物品税の免除 – 新規

アノードスライム（陽極泥）の販売に関する税制上の優遇措置

アノードスライム（陽極泥）は、金属の電解精錬の過程で副産物として得られる不純物の集合です。一般的に銅

の電解精錬過程でアノードスライムから金が回収できるため、金の延べ棒の生産等に利用されます。インドネシ

ア政府は、アノードスライム関連の産業が国家の発展に重要であると判断し、金の延べ棒の生産に利用する限

りにおいて、アノードスライムを戦略的物品と定める政府規則 No.106/2015（政府規則第 106 号）を公布しまし

た。従って、当該目的に供するアノードスライムの販売について、VAT は「不徴収」となります（VAT 免除ではな

い）。

政府規則第 106 号は、その制定日から 30 日後（即ち、2016 年 1 月 26 日）に効力を生じます。戦略的物品は、

一般的にその本来の目的に従い使用され、他者に譲渡することはできません。これに違反した場合、不徴収扱

いだった VAT は徴収の対象となります。
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輸出者に係る定期預金金利にかかる源泉税率軽減の優遇措置

通貨ルピアの安定維持を目的とした政策の一環として、インドネシア政府は、定期預金およびバンク・インドネシア短期証券

の金利にかかる第 4 条 2 項源泉税（最終課税/源泉分離課税）に関する政府規則 No.123/2015（政府規則第 123 号）を公

布し、これにより従来の政府規則 No.131/2000 は改正されました。

政府規則第 123 号では、輸出者が輸出収益（Devisa Hasil Ekspor）による定期預金（インドネシアの銀行における定期預

金）から得る金利にかかる第 4 条 2 項源泉税の課税率が軽減されます。軽減税率は以下のとおりです。

a. 米ドル建ての定期預金に対する適用税率:

 1 ヶ月の定期預金：10%

 3 ヶ月の定期預金：7.5%

 6 ヶ月の定期預金：2.5%

 6 ヶ月以上の定期預金：0%

b. ルピア建ての定期預金に対する適用税率:

 1 ヶ月の定期預金：7.5%

 3 ヶ月の定期預金：5%

 6 ヶ月以上の定期預金：0%

政府規則第 123 号は 2015 年 12 月 28 日から適用が開始されました。



TaxFlash No. 03/2016
PwC Page 3

Your PwC Indonesia contacts

Abdullah Azis Enna Budiman Parluhutan Simbolon
abdullah.azis@id.pwc.com enna.budiman@id.pwc.com parluhutan.simbolon@id.pwc.com

Adi Poernomo Felix MacDonogh Peter Hohtoulas
adi.poernomo@id.pwc.com felix.macdonogh@id.pwc.com peter.hohtoulas@id.pwc.com

Adi Pratikto Gadis Nurhidayah Runi Tusita
adi.pratikto@id.pwc.com gadis.nurhidayah@id.pwc.com runi.tusita@id.pwc.com

Alexander Lukito Gerardus Mahendra Ryuji Sugawara
alexander.lukito@id.pwc.com gerardus.mahendra@id.pwc.com ryuji.sugawara@id.pwc.com

Ali Widodo Hanna Nggelan Soeryo Adjie
ali.widodo@id.pwc.com hanna.nggelan@id.pwc.com soeryo.adjie@id.pwc.com

Andrias Hendrik Hasan Chandra Sutrisno Ali
andrias.hendrik@id.pwc.com hasan.chandra@id.pwc.com sutrisno.ali@id.pwc.com

Anthony J. Anderson Hendra Lie Suyanti Halim
anthony.j.anderson@id.pwc.com hendra.lie@id.pwc.com suyanti.halim@id.pwc.com

Anton Manik Ivan Budiarnawan Tim Watson
anton.a.manik@id.pwc.com ivan.budiarnawan@id.pwc.com tim.robert.watson@id.pwc.com

Antonius Sanyojaya Laksmi Djuwita Tjen She Siung
antonius.sanyojaya@id.pwc.com laksmi.djuwita@id.pwc.com tjen.she.siung@id.pwc.com

Ay Tjhing Phan Lukman Budiman Yessy Anggraini
ay.tjhing.phan@id.pwc.com lukman.budiman@id.pwc.com yessy.anggraini@id.pwc.com

Brian Arnold Mardianto Yuliana Kurniadjaja
brian.arnold@id.pwc.com mardianto.mardianto@id.pwc.com yuliana.kurniadjaja@id.pwc.com

Engeline Siagian Margie Margaret Yunita Wahadaniah
engeline.siagian@id.pwc.com margie.margaret@id.pwc.com yunita.wahadaniah@id.pwc.com

上記の国際税務アップデートに関してご質問等ございましたら、PwC の御社担当者までお気軽にお問い合わせください。

www.pwc.com/id

PwC Indonesia

@PwC_Indonesia

If you would like to be removed from this mailing list, please reply and write UNSUBSCRIBE in the subject line, or send an email to
contact.us@id.pwc.com

DISCLAIMER: This content is for general information purposes only, and should not be used as a substitute for consultation with professional
advisors.

© 2016 PT Prima Wahana Caraka. All rights reserved. PwC refers to the Indonesia member firm, and may sometimes refer to the PwC network. Each
member firm is a separate legal entity. Please see www.pwc.com/structure for further details.


